CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES

ATA DE REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO, FINANÇAS, TOMADA DE CONTAS E ORÇAMENTO, EDUCAÇÃO E
SAÚDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG.

Aos 11 dias do mês de outubro do ano de 2023, às 09h, na Sala da Presidência da Câmara

Municipal de Montes Claros, situada à Rua Urbino Viana, 600, Vila Guilhermina, nesta cidade,

reuniram-se os vereadores, membros das Comissões de Legislação, Justiça e Redação, Finanças,

Orçamento e Tomadas de Contas, Educação e Saúde, para continuarem os debates sobre o

Projeto de Lei Complementar nº 18/2023, que dispõe sobre a alteração, ampliação, extinção e

declaração de vacância de cargos de provimento efetivo, altera as leis municipais nº. 3.174, de

23 de dezembro de 2003, n.º 3.175, de 23 de dezembro de 2003, nº. 3.176, de 23 de dezembro

de 2003, nº 51, de 30 de maio de 2016 e dá outras providências. Participaram da discussão os

seguintes convidados: Iara de Fátima Pimentel Veloso, vereadora, Otávio Batista Rocha

Machado, Procurador-Geral do Município, três auditores fiscais do município e alguns

servidores da educação, conforme lista de presença anexada a esta ata. Após início dos

trabalhos, o primeiro ponto discutido foi a reivindicação dos auditores de tributos do município

em tomo do PLC nº 18/2023, oportunidade em que os representantes da categoria entregaram

uma proposta ao Procurador-Geral do Município; Logo depois, houve a discussão em tomo do

Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 01/2023, momento em que ficou acertado o envio de novo

projeto pelo executivo atendendo as solicitações feitas, melhorando o texto proposto; os demais

pontos de debate foram em tomo do PLC nº 18/2023 na parte que trata dos cargos da Saúde e da

educação. Os servidores da educação, mais especificadamente professores e asebs,

manifestaram contrariamente ao aumento da jornada de trabalho da categoria para 40 horas. Por

fim, ficou ajustado com o Procurador-Geral a substituição ou a apresentação de o novo projeto

de lei complementar versando sobre os temas tratados no PLC nº 18/2023. Nada mais havendo a

tratar, a reunião foi encerrada, lavrando a presente ata, que . depois de lida e aprovada será

assinada pelos membros presentes. Montes Claros, aos 11 dias do mês de outubro do ano de

2023.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Presidente: Ver. Aldair Fagundes Brito ---"""-----'li,_.,.&-+---------------

Vice-Presidente: Ver. Igor Gustavo Dias ---7""'-~~---------------

çfiLf) ... Relator: Ver. Cláudio Rodrigues de Jesus---~-+---------'--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URSINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MO - ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES - RAMAIS - 5508 - 5512

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG e-:.~ ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES

Finanças, Orçamento e Tomadas dé Contas

Presidente em exercício: Valdecy Fagundes l
Relator: Ver. Aldair Fagundes Brito _ __JISa,,~~-------~=--,,...-----------

Suplente/Presidente: Edmilson Bisp

Comissão de Educação

Presidente: Ver. Daniel Dias da Silva ------4-------1-----A-=----------

V ice -Presidente: Ver. Maria Helena de QuadJs Lopes _...!.......J___J....µ_~:,q....~"'--------

Relator: Ver. Cláudio Rodrigues de Jesus ---~--~o:::::..._ __________ _

Comissão de Saúde

Presidente: Ver. Maria Helena de Quadros Lopes -----=-~~,&:-+..lo...A.~-½-,L>-'=-D ______ _

Vice-Presidente: Ver. Elair Augusto Pimentel Gomes --~___::;:=oi~=-------------

Relator: Ver. Raimundo Pereira da Silva -------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MO - ASSESSORIA TÉCNICA DE COMISSÕES- RAMAIS - 5508- 5512